— 1 —

泰教函〔2020〕60 号

各县市区教育和体育局，各功能区教育部门，市直各中小学校：

根据《山东省教育厅关于做好2020年中小学教辅材料推荐

选用工作的通知》（鲁教基函〔2020〕24号），组织全市中小

学教辅材料选用工作委员会，依据选用程序，确定了我市中小

学教辅材料推荐选用目录。为切实做好2020年中小学教辅材料

征订工作，现就有关事项通知如下：

一、切实提高政治站位。规范做好教辅材料征订，是促进

教育教学改革、维护教育秩序、促进学生全面发展的重要内容，

是减轻学生过重课业负担、治理漠视侵害群众利益、办人民满

意教育的重要举措。市教育局按照程序完成了中小学教辅材料的

推荐选用工作，报省教育厅核准，确定了《泰安市中小学教辅

 — 2 —

材料推荐选用目录》（附件），从源头上规范了教辅材料选用

范围。各县市区、各学校要提高政治站位，充分认识做好教辅材

料征订工作的重要意义，从提升教育教学质量和维护群众切身

利益的角度出发，着眼于学校和学生的实际需求，严格在确定

的中小学教辅材料推荐目录中组织征订，规范征订程序，认真

做好征订发放工作。

二、坚持学生自主选用。各学校要依据《泰安市中小学教

辅材料推荐选用目录》，按照自愿购买原则组织学生征订，学

校可以为学生代购，但不得从中牟利。任何部门、单位和个人

不得以任何形式强迫中小学校或学生订购教辅材料，不得在《泰

安市中小学教辅材料推荐选用目录》外另行推荐、征订或提供

代购服务，不得进入学校宣传、推荐和推销任何教辅材料。鼓

励有条件的单位和学校组织开发面向本校教师和学生的教学辅

助资源，免费提供使用。

三、规范征订发行渠道。为严格教辅材料管理，提高征订

和发放效率，省教育厅依托基础教育信息化管理系统开发了教

辅材料选用管理模块，各县市区要指导实行统一代购的学校，

以学校为单位通过该模块系统填报选用教辅材料的种类和数量。

省教育厅通过招标方式确定新华书店为全省中小学教辅材料发

行机构，负责配送和结算, 统一代购的中小学教辅材料发行实

行集中采购、分散配送的方式统一进行，各学校不得另选其他

机构和渠道。

四、强化教辅征订监管。各县市区、各学校要切实加强对征

 — 3 —

订工作的组织领导，严格程序，加强监督，确保征订工作公平公

正和规范有序。要认真落实中小学教辅材料征订管理“三公开、

两承诺、一监督”制度。“三公开”：即通过门户网站等多种

途径公开省级评议通过目录、市级推荐结果及学校教辅材料选

用结果，学校应在公示栏等显著位置公示所代购的教辅材料版

本、数量和价格等信息；“两承诺”：即学校校长和所有任课

教师承诺不在学校选用目录之外推荐教辅材料；“一监督”：

即发挥责任督学的作用，将教辅材料使用情况作为责任督学挂

牌督导内容，强化工作监督。对于强制或变相强制学校或学生

购买教辅材料、不按规定代购、从代购教辅材料中收取回扣的

单位和个人，要按照相关规定严肃追责问责。省、市两级都已

将教辅材料管理选用工作纳入漠视群众利益专项整治、群众满

意度考核和责任督学挂牌督导内容，加强管理和监督。

附件：泰安市中小学教辅材料推荐选用目录

泰安市教育局

2020年8月31日

 — 4 —

附件

（同步练习类）

学段 学科 学制 出版单位

小学 语文 五四 山东教育出版社有限公司

小学 数学 五四 青岛出版社有限公司

小学 英语 五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 语文 五四 山东人民出版社有限公司

初中 语文 六三 明天出版社有限公司

初中 数学 五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 数学 六三 青岛出版社有限公司

初中 英语 五四 山东教育出版社有限公司

初中 英语 六三 山东科学技术出版社有限公司

初中 历史 五四 山东友谊出版社有限公司

初中 历史 六三 人民教育出版社有限公司

初中 地理 五四 山东人民出版社有限公司

初中 地理 六三 山东教育出版社有限公司

初中 物理 五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 物理 六三 山东科学技术出版社有限公司

初中 化学 五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 化学 六三 山东科学技术出版社有限公司

初中 生物 五四 山东教育出版社有限公司

初中 生物 六三 大象出版社有限公司

高中 语文  人民教育出版社有限公司

高中 数学  山东教育出版社有限公司

高中 英语  明天出版社有限公司

高中 思想政治  大象出版社有限公司

高中 历史  湖南岳麓书社有限责任公司

高中 地理  山东科学技术出版社有限公司

高中 物理  山东科学技术出版社有限公司

高中 化学  山东友谊出版社有限公司

高中 生物  山东人民出版社有限公司

 — 5 —

（学习辅助类）

学段 学科 学制 出版单位

初中
道德与法治

五四 山东人民出版社有限公司

初中 六三 山东人民出版社有限公司

初中
历史地图册

五四 星球地图出版社

初中 六三 星球地图出版社

初中
历史填充图册

五四 星球地图出版社

初中 六三 星球地图出版社

初中
地理

五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 六三 山东科学技术出版社有限公司

初中
物理

五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 六三 山东教育出版社有限公司

初中
化学

五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 六三 山东科学技术出版社有限公司

初中
生物

五四 山东教育出版社有限公司

初中 六三 人民教育出版社有限公司

高中 历史  星球地图出版社

高中 地理  山东科学技术出版社有限公司

高中 物理  济南出版有限责任公司

高中 化学  明天出版社有限公司

高中 生物  明天出版社有限公司

 — 6 —

（复习辅导类）

学段 学科 学制 出版单位

初中
语文

五四 泰山出版社有限公司

初中 六三 泰山出版社有限公司

初中
数学

五四 山东科学技术出版社有限公司

初中 六三 北京出版社

初中 英语 六三 山东教育出版社有限公司

初中
道德与法治

五四 山东文艺出版社有限公司

初中 六三 北京出版社

初中 历史  山东教育出版社有限公司

初中 地理  山东省地图出版社有限公司

初中 物理  山东教育出版社有限公司

初中 化学  山东人民出版社有限公司

初中 生物  山东科学技术出版社有限公司

高中 语文
中南出版传媒集团股份有限公司湖南

教育出版社分公司

高中 数学  山东教育出版社有限公司

高中 英语  明天出版社有限公司

高中 思想政治  山东教育出版社有限公司

高中 历史  山东科学技术出版社有限公司

高中 地理
中南出版传媒集团股份有限公司湖南

教育出版社分公司

高中 物理  山东美术出版社有限公司

高中 化学  中国海洋大学出版社有限公司

高中 生物  山东教育出版社有限公司